
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 
2020_Det (Indennità turnazione reperibilità-gennaio-2020-Liq.) 

1 

 

 

 

 

 

 

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

  

ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente atto in forza del decreto della Commissione 

Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 5 del 24.12.2019; 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare: 

- l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

- gli artt. 183, comma 1 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- l’art. 163, comma 2, del D.L. 18/08/2000, n. 267, TUEL; 

RILEVATO che: 

- con deliberazione di C.C. n° 5 del 28/01/1998 e successive modificazioni, si istituiva il servizio di 

pronta reperibilità (Art. 28 DPR n° 347/83); 

- con deliberazione di G.C. n. 178 del 04/07/2013, si è approvato il nuovo Regolamento 

Comunale disciplinante il Servizio di Pronto Intervento (Reperibilità); 

- l'art. 8 del regolamento allegato alla predetta deliberazione n. 178/2013, stabilisce che la 

reperibilità è remunerata con indennità oraria il cui importo è fissato dai vigenti CCNL e CCDIL 

dei dipendenti del comparto Regioni—Autonomie Locali; 

- l'art. 16 del vigente CCDIL dei dipendenti del comparto Regioni – Autonomie Locali, stabilisce 

che l’indennità di reperibilità è remunerato con la somma di € 13,00 per 12 ore al giorno. Tale 

OGGETTO: Liquidazione compenso per indennità di turnazione per pronta reperibilità e per 

indennità condizioni lavoro relativa al mese di gennaio 2020. 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n.  148         del    14/02/2020         



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 
2020_Det (Indennità turnazione reperibilità-gennaio-2020-Liq.) 

2 

importo è raddoppiato in caso di reperibilità cadente in giornata festiva, anche 

infrasettimanale o di riposo settimanale secondo il turno assegnato; 

- l’art. 28 del vigente CCDIL, stabilisce che l’indennità di condizione lavoro, in applicazione della 

disciplina dell’art. 37 del CCNL del 14/09/2000, è corrisposta al personale che offre la propria 

prestazione lavorativa in continua e diretta esposizione di rischi pregiudizievoli per la salute e 

per l’integrità professionale, con indennità quantificata in complessive € 30 mensili (art. 41 del 

22/01/2004) e che compete solo per i giorni di effettivo servizio; 

CONSIDERATO che è necessario assumere gli impegni di spesa, al fine di effettuare il pagamento, 

con cadenza mensile, dei compensi ai dipendenti che nel corso del corrente anno 2020 saranno 

regolarmente chiamati a prestare lavoro straordinario di pronta reperibilità e la propria 

prestazione lavorativa in continua e diretta esposizione a rischi, così come di seguito elencati:  

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo € 

1 2020 420 3.895,60 

2 2020 490 927,16 

3 2020 825 331,12 

Totale € 5.153,88 

 

DATO ATTO che i dipendenti elencati nei prospetti allegati hanno regolarmente svolto la 

turnazione per pronto intervento di reperibilità e gli operai sono stati in continua e diretta 

esposizione a fattori di rischio per il numero di giorni di effettivo servizio, relativamente al mese di 

gennaio 2020; 

RITENUTO di dover liquidare tali indennità in quanto le stesse hanno natura obbligatoria poiché 

previste dai vigenti CCNL e CCDIL dei dipendenti del comparto Regioni – Autonomie Locali e che la 

mancata erogazione arrecherebbe danno certo e grave all’Ente; 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010, 

n.136, la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di 

cui all’articolo 3, della legge n.136/2010, in quanto trattasi di liquidazione di compensi al personale 

dipendente; 

DICHIARATO di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore, nonché delle norme regolamentari ed inoltre:  

-in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 
2020_Det (Indennità turnazione reperibilità-gennaio-2020-Liq.) 

3 

--in relazione ai requisiti di carattere formale generale: 

a) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente 

VISTI: 

− la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 

24/07/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e 

relativi allegati; 

− la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 03 del 

08/01/2020 con la quale è stato approvato il PEG Provvisorio relativo all’esercizio finanziario 

2020; 

− l’ex articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

− gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

 

1) DI RITENERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili: 

 

3) Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 420 Descrizione Fondo miglioramento efficienza dei servizi 

Intervento 1.01.02.01 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 002 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG: esente  CUP  

Creditore Personale interno 

Causale Compenso straordinario reperibilità e condizioni lavoro 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Pren. n.  Importo 3.895,60 Non frazionabile in 12  

 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 490 Descrizione Oneri previdenziali ed assistenziali a carico Ente 

Intervento 1.01.02.01 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 002 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG: esente  CUP  

Creditore Stato 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 
2020_Det (Indennità turnazione reperibilità-gennaio-2020-Liq.) 

4 

Causale Oneri previdenziali ed assistenziali per il personale interno 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Pren. n.  Importo 927,16 Non frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 825 Descrizione IRAP 

Intervento 1.01.02.07 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 002 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG: esente  CUP  

Creditore Regione 

Causale Imposta su attività produttive 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Pren. n.  Importo 331,12 Non frazionabile in 12  

 

4) DI LIQUIDARE E PAGARE a favore del personale, di cui agli allegati elenchi le somme ivi 

indicate, a titolo di compenso per indennità di turnazione per pronta reperibilità e per 

indennità di condizione lavoro relativa al mese di gennaio 2020, come in narrativa descritto; 

 

5) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.153,88, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo € 

1 2020 420 3.895,60 

2 2020. 490 927,16 

3 2020. 825 331,12 

Totale € 5.153,88 

 

1) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Dirigente del settore; 

 

2) DI DARE ATTO che: 

- l’impegno di spesa è in linea sia per la competenza che per la cassa con il Piano di riequilibrio 

finanziario pluriennale dell’Ente; 

- l’art. 163, comma 5, del D.L. 18/08/2000, n. 267, TUEL, prevede nel corso dell’esercizio 

provvisorio o gestione provvisoria, la possibilità di esclusione dai limiti dei dodicesimi le spese 

relative a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del 

Settore finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore 5° – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 
2020_Det (Indennità turnazione reperibilità-gennaio-2020-Liq.) 

5 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

- i su citati compensi da corrispondere al personale hanno natura obbligatoria in quanto previsti 

dai vigenti CCNL e CCDIL dei dipendenti del comparto Regioni – Autonomie Locali e che la 

mancata erogazione arrecherebbe danno certo e grave all’Ente; 

 

3) DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui agli 

artt. 26 e 27 e successivi del D.Lgs. n.33/2013. 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, per l'emissione del 

mandato per complessivi 5.153,88 a favore dei dipendenti di cui ai citati elenchi, per le somme 

ivi indicate, a titolo di compenso per indennità di turnazione per pronta reperibilità e per 

indennità di condizione lavoro relativa al mese di gennaio 2020, come in narrativa descritto; 

 

5) DI STABILIRE che il presente provvedimento sia pubblicato, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016, sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

6) DI RENDERE NOTO che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Giampio Giuliani; 

 

7) DI DISPORRE, ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo 

depositato nell’ufficio di segreteria del settore. 

 

 

 

      IL CAPO SERVIZIO 

F.to - Ing. Giampio GIULIANI 

 

 

 IL DIRIGENTE 

5° Settore  “Lavori Pubblici e A. A.” 

F.to - Ing. Giuseppe DI TULLO 

 
 


